
 
 
 
 
 
 
 
 

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE HORCHE 
 

 ACTA DE LA SESION ORDINARIA 
CELEBRADA EL DIA  8 DE NOVIEMBRE  DE 2011 

1ª CONVOCATORIA 
                               
SEñORES ASISTENTES 
ALCALDE-PRESIDENTE 
 
D. Juan Manuel Moral Calvete 
 
CONCEJALES 
 
D. Angel Muñoz Román 
Dª Laura Barbas Calvo 
 
SECRETARIO 
 
D. Rafael Izquierdo Núñez 

En Horche a ocho de noviembre de 
dos mil once. 

Siendo las veinte horas y previa la 
oportuna citación se reunieron en primera 
convocatoria en la Secretaría del 
Ayuntamiento, los señores Concejales 
anotados al margen habiendo faltado con 
excusa la también Concejala Dª. Eva María 
González Ponce y con la asistencia del 
infrascrito Secretario que da fe del acto. 

Abierto el mismo por la Presidencia, 
se pasó a tratar los asuntos insertos en el 
orden del día, siendo el siguiente: 
 

 
I.- BORRADOR DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR 

No se opone ningún reparo a dicho borrador, correspondiente a la sesión del día 27 de 
septiembre de 2.011, y es aprobado por unanimidad. 
 
II.- RESOLUCION DE ALCALDIA SOBRE MODIFICACION DE LA HORA DE 
CELEBRACION DE LAS SESIONES DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 
 Seguidamente el Sr. Secretario procede a dar lectura a la Resolución de 4 de noviembre 
de 2.011 dictada por la Alcaldía y cuyo contenido literal es el siguiente: 
 

 “Constituida la Junta de Gobierno Local de este Ayuntamiento el día 28 de junio de 
2.011 y en virtud de lo dispuesto en el artículo 112.3 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales de 28 de noviembre de 1.986, 
vengo a modificar en consecuencia el Decreto de 30 de junio de 2.011, en cuanto a la hora de 
celebración de dichas Juntas, quedando fijada la hora a las 20’00 horas. 
 
 Visto su contenido, la Junta de Gobierno Local queda enterada. 
 
III.- POLICIA URBANA. LICENCIAS. 
 Seguidamente la Presidencia da cuenta a la Junta de Gobierno Local de las licencias  de 
obra  otorgadas por la Alcaldía y cuya relación es la siguiente: 
 
 
 



 
 
 

2.1.- Licencias de obra menor 

 Ramón Dueñas Calvo (3), José María Caballero García (2), Dámaso Mallavibarrena 
Cortés, Josefina Grande Lozano, Nicolás Fernández Gutiérrez, Gerardo Ocaña Ayuso y 
Francisco Manuel González Cubillo. 

2.2.- Licencias de obra mayor 
- Ruimangui, S.L., proyecto vivienda unifamiliar en C/ Cañada Alta nº 23-A. 
- Miguel Angel del Rey Moral,  proyecto vivienda unifamiliar en C/ Cañada Alta nº 23-

B. 
- Gas Natural Castilla-La Mancha, S.A., instalación de red de gas natural en C/ Hnos 

Wrigth. 
 

IV.-PAGOS Y FACTURAS 

Seguidamente la Presidencia da cuenta de los decretos de Alcaldía de fechas 26, 29 y 30 
de septiembre  y 3, 10, 19, 24, 28 y 31 de octubre de 2.011, aprobando los siguientes gastos: 

 
- Mancomunidad Villas Alcarreñas, aportación a Mancomunidad de Basuras, meses 

septiembre y octubre. 25.698’04 euros. 
- Gespevesa, S.A., suministro gasolina vehículo municipal, Renault 4 y garrafas. 65’10 

euros. 
- Diputación Provincial, publicación anuncio en Boletín Oficial de la Provincia 

“Desarrollos Urbanísticos Ares”. 17’00 euros. 
- Rocio Expósito Martínez, aportación por colaboración Reina Fiestas Patronales 2.011. 

150’00 euros. 
- Alicia Jiménez Lajarín, aportación por colaboración Dama Fiestas Patronales 2.011. 

150’00 euros. 
- Ana María Aparicio Aranda, aportación por colaboración Dama Fiestas Patronales 2.011. 

150’00 euros. 
- Elena López García, aportación por colaboración Dama Fiestas Patronales 2.011. 150’00 

euros. 
- Marta García Santos, aportación por colaboración Dama Fiestas Patronales 2.011. 150’00 

euros. 
- Didesur, servicio degustación comercio justo “III Jornadas del Voluntariado” (Area 

Servicios Sociales). 150’00 euros. 
- Asociación Juvenil “Chiladas” talleres para “III Jornada del Voluntariado” (Area 

Servicios Sociales). 250’00 euros. 
- Asociación Guada-Acoge, información y realización “III Jornadas del Voluntariado” 

(Area Servicios Sociales). 150’00 euros. 
- Hebama, S.L. (Restaurante Dorna), comida servida a Secretario por asistencia a “Curso 

de Contratos y Patrimonio” en Madrid.  8’25 euros. 
- Restaurante-Cafetería Sanabria, comida servida a Secretario por asistencia a “Curso de 

Contratos y Patrimonio” en Madrid. 10’50 euros. 
- Serunión, S.A., comidas servidas a Secretario por asistencia a “Curso de Contratos y 

Patrimonio” en Madrid, los días  21 de septiembre y 17 a 19 de octubre. 21’60 euros. 
- Rafael Izquierdo Núñez,  abono kilómetros desplazamiento Guadalajara-Madrid  y 

regreso por asistencia a “Curso de Contratos y Patrimonio”, días 19 a 21 de septiembre y 
días 17 a 19 de octubre. 41’80 euros. 

 
 



 
 
 

- Cerrajerías Hnos Parejo, S.L.,  trabajos y materiales de cerrajería para mejora medio 
urbano. 654’56 euros. 

- Decorevistas, S.L., suscripción revista “Mi Casa” con destino Biblioteca Municipal. 
24’00 euros. 

- Retribuciones Alcalde y Funcionarios y salarios trabajadores municipales, meses 
septiembre y octubre.   

- Seguros Sociales, meses agosto y septiembre.  
- Mercedes Peco Sigüenza (Pekito’os Animación), programa educación en valores con los 

cuentos clásicos en Yelamos de Arriba, días 26 y 28 de julio (Area Servicios Sociales). 
500’00 euros. 

- Alpiser Ayuda a Domicilio, S.L, gestión servicio comedor y lavandería Vivienda de 
Mayores, meses septiembre y octubre. 530’00 euros. 

- Olad-Desarrollo Local S.L.U., retribución servicios profesionales, mes septiembre. 
265’74 euros. 

- Latiguillos Hidráulicos Juyma,  adquisición artículos para barredora municipal. 14’71 
euros. 

- Instalaciones Eléctricas Lajarín, diversos trabajos y materiales de electricidad en diversas 
calles del municipio e instalación alumbrado público en Sector 18.  5.061’94 euros. 

- Incisa, dirección facultativa y coordinación seguridad obras proyecto “Canalización de 
aguas fecales y encauzamiento arroyo Reguera de las Madres” y redacción proyecto de 
reposición del colector sanitario de la margen izquierda Arroyo Reguera de las Madres. 
7.086’49 euros. 

- Ruben Lozano Sánchez, compra diversos productos alimenticios y otros artículos con 
destino actividades PRIS (Area Servicios Sociales). 27’73 euros. 

- Guadalbus, S.L., servicio transporte viajeros Guadalajara-Horche y viceversa, mes 
septiembre. 4.401’46 euros. 

- Cespa, S.A., servicio limpieza viaria municipio, mes septiembre. 1.689’01 euros. 
- Asistencia Integral Terapeutica, S.L., servicio de psicología,  programa “Déficit 

atencional e hiperactividad infantil”. (Area Servicios Sociales) y servicios de fisioterapia 
y terapia ocupacional programa “Atención a Dependencia” (Area de Servicios Sociales). 
1.330’80  euros. 

- Escribano Maquinaria y Pintura, S.L., compra aceite para motosierra y limpieza  ajuste 
de cortasetos. 47’14 euros. 

- Eulen, S.A., servicio limpieza diversas instalaciones municipales y Colegio Público, mes 
septiembre. 5.343’32 euros. 

- Ana María Carrero Chinchilla, asistencia profesional urbanismo, meses septiembre y 
octubre. 5.894’54 euros. 

- Gestoría Anguix, S.L., diversos servicios prestados meses septiembre y octubre. 2.012’02 
euros.  

- Alpiser Ayuda a Domicilio, S.L., gestión Vivienda Tutelada, meses septiembre y octubre. 
10.410’70 euros. 

- Obras García Viejo, S.L.,  trabajos previos limpieza, desbroce y accesibilidad para 
valoración obras y liquidación renovación redes distribución y saneamiento obra 
PPV037/99. 13.639’01 euros. 

- Movistar, S.A, recibos teléfonos móviles Alcalde, Concejales, Operarios Municipales y 
extensiones de móvil centralitas Ayuntamiento y Servicios Sociales,  periodo 18 de 
Agosto a 17 de Septiembre. 647’59 euros. 

 
 



 
 
 

- Cristina Aparicio González, gestión servicio Centro de Atención a la Infancia, mes 
octubre. 12.476’05 euros. 

- Cristina Aparicio González, subvención para usuarios Centro de Atención a la Infancia, 
mes octubre. 2.917’20 euros. 

- Consorcio Provincial de Bomberos, abono segundo 50% aportación servicio prevención 
y extinción incendios. 3.808 euros. 

- Domarco Maquinaria y Montajes, S.L., compra boca de riego y rollo cintaflón con 
destino C/ Paseo de la Virgen. 253’32 euros. 

- Librería-Papelería Delfos, adquisición diverso material actividades PRIS (Area Servicios 
Sociales) y compra papel fotocopiadora tamaño A3, con destino oficinas Ayuntamiento. 
175’11 euros. 

- Forestal Alcarreña S. Coop. de C-LM., memoria técnica arreglo caminos Paraje 
“Montesierra” para medidas preventivas lucha contra incendios.  1.180’00 euros.  

- RBA Revistas, S.L., suscripción revistas con destino Biblioteca Municipal. 64’90 euros. 
- Curva del Toro, S.L., suministro gasolina cortacésped y sopladores. 68’00 euros. 
- Ibermutuamur, concierto prevención riesgos laborales actividades técnicas y médicas. 

3.646’35 euros. 
- Gea Sistemas de Limpieza, adquisición diverso material de higiene con destino Area 

Servicios Sociales.  58’76 euros. 
- Esmunas, S.A., compra tapas registro. 2.471’91 euros. 
- Hnos Arriola M. y Asdos, S.L., adquisición materiales conservación entorno urbano-

rural. 1.484’69 euros. 
- Telefónica, S.A., recibos fax y tfnos Ayuntamiento, Polideportivo, Vivienda Tutelada, 

Centro Veterinaria, fax y tfno Centro Social, Centro Joven y Casa de Cultura. 416’54, 
29’63, 55’08, 122’90, 189’63, 75’24 y 110’89 euros respectivamente.  

- Mutua General de Seguros, póliza accidentes trabajadores. 584’09 euros. 
- Agencia Tributaria, abono I.R.P.F., tercer trimestre. 23.795’24 euros. 
- Cortesoleo, S.L., suministro gasoil maquinaria municipal y suministro gasoil con destino 

Vivienda Tutelada. 1.910’64 euros. 
- Estacionamientos Alcarreños, S.A., gastos parking Secretario por realización  gestiones 

municipales. 3’78 euros.  
- Infraestructuras del Agua de Castilla-La Mancha, recibo abastecimiento agua “Río 

Tajuña”, mes septiembre. 9.871’47 euros. 
- Alfredo Cobo, compra arena de río para obras municipales. 828’36 euros. 
- Multichollo, compra pilas con destino Archivo Municipal, compra artículos con destino 

PRIS (Área Servicios Sociales) y compra papel higiénico con destino Ayuntamiento. 
7’60 euros. 

- Cajasol, amortización e intereses  préstamo saneamiento financiero. 33.374’51 euros. 
- Telefónica, S.A., servicio bono Plan 7000. 348’60 euros. 
- Ferretería Gamero, compra diversos artículos de ferretería. 191’42 euros. 
- Julio Peco Sigüenza, impartición taller “Nuevos tiempos en las Juntas Directivas” V 

Proyecto anfitrión en Atanzón (Area Servicios Sociales). 150’00 euros. 
- Maas 2008 Servicios Deportivos y Culturales, S.L.U., curso geronto-gimnasia en 

Viviendas Tuteladas de Horche y Adeanueva, meses septiembre y octubre (Area 
Servicios Sociales).  507’28 euros. 

 
 
 
 



 
 

- Ayuntamiento de Aranzuqueque, actividades en el ámbito del Programa Regional de 
Acción Social (Campamento urbano sobre educación en valores). 453’00 euros. 

- Ayuntamiento de Yelamos de Abajo, actividades en el ámbito del Programa Regional de 
Acción Social (Taller de Geronto-Gimnasia). 752’00 euros. 

- Ayuntamiento de Loranca de Tajuña, actividades en el ámbito del Programa Regional de 
Acción Social (Taller de educación en valores). 900’00 euros. 

- Ayuntamiento de Pioz, actividades en el ámbito del Programa Regional de Acción Social 
(Taller de educación en valores). 1.000’00 euros. 

- Ayuntamiento de Pozo de Guadalajara, actividades en el ámbito del Programa Regional 
de Acción Social (Taller de educación en valores). 1.600’00 euros. 

- Ayuntamiento de Aldeanueva de Guadalajara, actividades en el ámbito del Programa 
Regional de Acción Social (Taller de Geronto-gimnasia). 576’00 euros. 

- Roberto Ruiz Taravillo, impartición clases Escuela de Música y Batucada, mes 
septiembre. 5.910’83 euros. 

 
V.- MOCIONES DE URGENCIA 
 

No se formularon. 
 

VI.- RUEGOS Y PREGUNTAS 
 
 No se formularon. 
 

Y no habiendo otros asuntos de que tratar, el Sr. Presidente levantó la sesión a las veinte 
horas y quince minutos, extendiéndose la presente acta. 

 
Vº Bº 

        El Alcalde, 


